Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 года                          ст. Ессентукская                                        № 19

О мерах материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетной палате Предгорного муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 20.1 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), статьей 301 Закона Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае» Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетной палате Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
2. Официально обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2021 года.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                         А.Н. Жукова

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  Н.Н. Бондаренко

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от 29 апреля 2022 года № 19

Положение
о мерах материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетной палате Предгорного муниципального округа Ставропольского края

Статья 1
Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 20.1 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 301 Закона Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае» и определяет меры по материальному и социальному обеспечению председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетной палаты Предгорного муниципального округа Ставропольского края, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетной палате Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее – председатель, заместитель председателя, аудитор).

Статья 2
1. Председателю, заместителю председателя, аудитору устанавливаются гарантии на:
1) денежное содержание и ежемесячные надбавки;
2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск;
3) частичную оплату стоимости санаторной путевки;
4) обеспечение трудовых прав;
5) дополнительное профессиональное образование;
6) пенсию за выслугу лет, назначаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и единовременное поощрение в связи с выходом на пенсию.
2. Председателю, заместителю председателя, аудитору могут быть установлены следующие дополнительные гарантии на:
1) транспортное обслуживание;
2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск.

[bookmark: _GoBack]
Статья 3
1. Размер денежного содержания и условия оплаты труда председателя, заместителя председателя, аудитора определяются Думой Предгорного муниципального округа Ставропольского края в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.
2. Денежное содержание председателя, заместителя председателя, аудитора состоит из должностного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, устанавливаемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.
3. Председателю, заместителю председателя, аудитору выплачиваются ежемесячные надбавки за почетное звание Российской Федерации, докторскую степень, кандидатскую степень в размерах, установленных для муниципальных служащих муниципальной службы в Ставропольском крае.
Изменение размеров указанных ежемесячных надбавок осуществляется в размерах и сроки, предусмотренные для увеличения (индексации) размеров должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в Ставропольском крае.

Статья 4
Председателю, заместителю председателя, аудитору предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней, ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 13 календарных дней.

Статья 5
1. Председателю, заместителю председателя, аудитору оплачиваются 75 процентов стоимости санаторной путевки и 50 процентов стоимости санаторной путевки для члена семьи (супруга, супруги).
2. Порядок оплаты стоимости санаторных путевок и выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки председателю, заместителю председателя, аудитору определяется муниципальными правовыми актами в соответствии с порядком оплаты стоимости санаторных путевок и выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки, установленных для государственных гражданских служащих Ставропольского края.

Статья 6
Срок полномочий председателя, заместителя председателя, аудитора засчитывается в трудовой стаж, исчисляемый для предоставления льгот и гарантий в соответствии с федеральными законами и законами Ставропольского края о государственной и муниципальной службе.

Статья 7
Председатель, заместитель председателя, аудитор имеет право на дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период денежного содержания.

Статья 8
1. Председатель, заместитель председателя, аудитор имеют право на назначение пенсии за выслугу лет в соответствии с законодательством Ставропольского края по достижении пенсионного возраста или потере трудоспособности в период осуществления ими полномочий по должности, при освобождении от должности в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 5, 7 и 8 части 5 статьи 8 Федерального закона № 6-ФЗ, а также в случае совершения ими иных правонарушений, послуживших основанием для прекращения полномочий по замещаемой должности.
2. Лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, при прекращении полномочий в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) за безупречную и эффективную службу в соответствии с муниципальными правовыми актами выплачивается единовременное поощрение с внесением соответствующих сведений в его трудовую книжку (при наличии) и личное дело:
1) при наличии стажа муниципальной службы от 5 до 10 лет - в размере трех должностных окладов;
2) при наличии стажа муниципальной службы от 10 до 15 лет - в размере шести должностных окладов;
3) при наличии стажа муниципальной службы от 15 до 20 лет - в размере десяти должностных окладов;
4) при наличии стажа муниципальной службы от 20 до 25 лет - в размере пятнадцати должностных окладов;
5) при наличии стажа муниципальной службы от 25 до 30 лет - в размере двадцати должностных окладов;
6) при наличии стажа муниципальной службы свыше 30 лет - в размере двадцати пяти должностных окладов.
3. Единовременное поощрение, указанное в части 2 настоящей статьи, не выплачивается председателю, заместителю председателя, аудитору:
1) имеющему на день прекращения полномочий (увольнения, освобождения от должности) неснятые дисциплинарные взыскания, взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
2) ранее замещавшему государственные должности Ставропольского края, муниципальные должности, должности государственной гражданской службы Ставропольского края, должности муниципальной службы в Ставропольском крае и получившему единовременное поощрение при увольнении (освобождении от должности, досрочном прекращении полномочий) в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности).
4. Информация о назначении и выплате пенсии за выслугу лет председателю, заместителю председателя, аудитору размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Статья 9
1. Председателю, заместителю председателя, аудитору при осуществлении ими своих полномочий может предоставляться служебный автотранспорт в порядке и на условиях, определяемых муниципальными правовыми актами.
2. Председателю, заместителю председателя, аудитору, использующему личный автотранспорт для осуществления своих полномочий, могут возмещаться связанные с этим расходы по решению Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

Статья 10
Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий осуществления полномочий председателя, заместителя председателя, аудитора в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края и настоящим Положением, осуществляется за счет средств бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
___